
    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
1 

1 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
2 

2 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

Clélio Campolina Diniz 

 

Subsecretário SCUP/MCTI: 

Kayo Júlio Cesar Pereira  

 

Diretor LNCC: 

Pedro Leite da Silva Dias 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LNCC – Laboratório Nacional de Computação Científica 

Av. Getúlio Vargas, 333 

Quitandinha - Petrópolis 

25.651-070 - Rio de Janeiro - RJ 

Fone: 0xx (24) 2233-6000 

 

 

Organização e distribuição: 

Serviço de Recursos Humanos  

Coordenação de Administração – SRH/CAD/LNCC 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
3 

3 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

SUMÁRIO 

 

 

  

 

 Atos do Diretor .....................................................................................           04  A  07   

 

Atos do Serviço de Recursos Humanos ................................................            07  A  09 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
4 

4 

ATOS DO DIRETOR 

 

PORTARIA  No   079  DE  15  DE AGOSTO  DE  2014 

 

 

 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o item 

XXIV, do artigo 1º, da Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o que consta do processo n.º  

01209.000147/2014-30, resolve: 

 

  Declarar aposentada a servidora SONIA LIMOEIRO MONTEIRO, Matrícula SIAPE n
o
 

0673190, ocupante do cargo de Tecnologista, Classe Sênior, Padrão I, lotada no Laboratório Nacional de 

Computação Científica - LNCC do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, com fundamento nos incisos I e 

II do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005, c/c com o  § 18, artigo 40,  da Constituição 

Federal de 1988 (redação atual). 

 

 

publicada no DOU de 01/09/2014 

 

 

 

PORTARIA  No   092  DE  01  DE SETEMBRO  DE  2014 

 

 

  O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o item 

XXIV, do artigo 1º, da Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, 

publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o que consta do processo n.º  

01209.000153/2014-97, resolve: 

 

  Declarar aposentado o servidor GUSTAVO ALBERTO PERLA MENZALA, Matrícula SIAPE 

n
o
 0369544, ocupante do cargo de  Pesquisador Titular, Classe Sênior, Padrão III, do quadro permanente do 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, lotado no Laboratório Nacional de Computação Científica - 

LNCC, com fundamento no Artigo 40, § 1,   inciso III, alínea "b", c/c com os  §§ 3 e 18  da Constituição Federal 

de 1988 (redação atual). 

 

publicada no DOU de 02/09/2014 

 

 

PORTARIA N.º. 093 DE 02  DE SETEMBRO  DE  2014 

 

CONVÊNIO LNCC X FINEP 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Convênio nº 04.10.0573.00 firmado com a FINEP - 

Financiadora de Estudos e Projetos,  

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
5 

5 

RESOLVE 

 

 

  Art. 1º - Designar o servidor ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD, CPF nº 262.370.327-20, matrícula 

SIAPE nº 673175, Tecnologista Sênior, lotado na Diretoria, para acompanhar a execução do objeto do 

Convênio nº atuar como fiscal do Convênio nº 04.10.0573.00, firmado entre o Laboratório Nacional de 

Computação Científica - LNCC e a FINEP - Financiadora de Estudos e Projetos, conforme Processo nº 

01209.00015/2011-65, do Projeto intitulado "Melhoria da Infraestrutura de TI no LNCC", firmado em 24 de 

novembro de 2010.  

 

Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor WAGNER VIEIRA LÉO, matrícula SIAPE nº 673173, Tecnologista Sênior, lotado 

na Coordenação de Sistemas e Redes. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

 

PORTARIA N.º. 094 DE 02  DE SETEMBRO  DE  2014 

 

 

ACORDO DE COOPERAÇÃO MCTI X LNCC 

 

 O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no 

Diário Oficial da União de 30/06/2006, e tendo em vista o Acordo de Cooperação Técnica firmado com o 

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação,  

RESOLVE 

 

 Art. 1º - Designar o servidor LUIZ MANOEL ROCHA GADELHA JUNIOR, CPF nº 358.454.812-87, 

matrícula SIAPE nº 1467870, Tecnologista Pleno 3, lotado na Coordenação de Sistemas e Redes - CSR, para 

acompanhar a execução do objeto do Acordo de Cooperação Técnica firmado entre o Ministério da Ciência, 

Tecnologia e Inovação e o Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, conforme Processo nº 

01209.00019/2014-96, cujo objetivo é assegurar o acesso e a disponibilização de informações em 

biodiversidade por meio do SiBBr, com o intuito de oferecer subsídios técnico-científicos para a tomada de 

decisão visando melhorar o desempenho e a implementação de políticas públicas.  

 

Parágrafo Único: O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, será 

substituído pelo servidor PAULO CABRAL FILHO,  matrícula SIAPE nº 672429, Tecnologista Sênior, 

lotado no Serviço de Redes da Coordenação de Sistemas e Redes. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

PEDRO LEITE DA SILVA DIAS 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
6 

6 

PORTARIA  N.º 095  DE  03  DE SETEMBRO  DE 2014 

 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA 

- LNCC, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria n.º 407, de 29 de junho de 2006, do 

Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006, resolve:     

                                

 

Conceder Progressão/Promoção Funcional ao servidor do Quadro de Pessoal deste Ministério, lotado no 

Laboratório Nacional de Computação Científica, que atendeu aos pré-requisitos e que foi devidamente 

habilitado na Avaliação de Desempenho, de acordo o art. 19 da Lei nº 8.691, de 28 de julho de 1993, com a 

Portaria MCTI n.º 668/14 de 27/06/2014, na Portaria LNCC n.º 074 de 29/07/2014, com efeitos financeiros a 

partir de 19 de fevereiro de 2014, conforme quadro abaixo:  

 

 

 
 

Servidor 
SITUAÇÃO  FUNCIONAL 

Situação Atual Situação Proposta 

Cargo Padrão Cargo Padrão 

Gestão, Planejamento e Infra-estrutura 

Márcia Aparecida Almeida Pereira Analista em C&T Pleno 1 I Analista em C&T Pleno 1 II 

 

 

Esta Portaria entra em vigor imediatamente independentemente de sua publicação no Boletim Interno 

do LNCC. 

 

             

PORTARIA N.º. 096 DE 11  DE SETEMBRO  DE  2014 

 

 

EQUIPE DE PLANEJAMENTO DA CONTRATAÇÃO 

 

 O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 

CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no uso da  competência 

que lhe foi delegada pela Portaria n.º. 407, de 29 de junho de 2006, do Ministro de Estado da Ciência e 

Tecnologia, publicada no Diário Oficial da União de 30/06/2006,  

RESOLVE 

 

Instituir no âmbito do Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC, a Equipe de 

Planejamento da Contratação, conforme previsto no Artigo 2º, inciso III da IN nº 04/2010, com vistas à 

contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de licença dos softwares Glide, LigPrep e Epil 

por meio de contratação direta com o fabricante,  para atender  às necessidades do LNCC, composta de 03 

(três) membros: 

 

 Integrante Requisitante: 

 Laurent Emmanuel Dardenne  - SIAPE nº 1356488 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
7 

7 

 Integrante Técnico: 

 Rogério Albuquerque de Almeida - SIAPE nº 01243486 

 

 Integrante Administrativo: 

 Márcia Aparecida Almeida Pereira - SIAPE nº 27111544 

  

  

 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno do LNCC. 

 

 

 

ALEXANDRE LEIB GROJSGOLD 

 

 

 

 

ATOS DO SERVIÇO DE RECURSOS HUMANOS 

 

RELAÇÃO PESSOAL AFASTADO ATIVIDADES – SETEMBRO 2014 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

 

AFASTAMENTOS 

 

LOTAÇÃO NOME PERÍODO FUNDAMENTO 

CMA Miriam Barbuda Fernandes Chaves 18/01/2011  Art. 93 

CSR Fábio Borges de Oliveira 01/08/2011   01/08/2015 Art. 95 

CMC Márcio Rentes Borges 03/08/2014 02/11/2014 Art. 95 

CMA Frederic Gerard Christian Valentin 18/09/2013 22/12/2014 Art. 95 

CMC Regina Célia Cerqueira de Almeida 15/08/2014 31/07/2015 Art. 95 

CMC Renato Simões Silva 15/08/2014 31/07/2015 Art. 95 

CMA Abimael Fernando Dourado Loula 10/09/2014 01/10/2014 Art. 95 

CMA Mauricio Vieira Kritz 11/09/2014 07/10/2014 Art. 95 

CCC Pablo Javier Blanco 17/09/2014 30/09/2014 Art. 95 

CCC Renato Portugal 29/09/2014 03/10/2014 Art. 95 

CCC Fábio André Machado Porto 29/08/2014 12/09/2014 Art. 95 

CSC Carlos Emanuel de Souza 20/09/2014 28/09/2014 Art. 95 

CSR Luiz Manoel Rocha Gadelha Junior 13/09/2014 17/09/2014 Art. 95 

CMC Eduardo Lúcio Mendes Garcia 12/09/2014 21/09/2014 Art. 95 

LABINFO Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 13/09/2014 30/09/2014 Art. 95 

 

 

 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
8 

8 

RELAÇÃO DOS SERVIDORES EM FÉRIAS NO MÊS DE  OUTUBRO 2014 

 
 

NOME 

 

EXERCÍCIO 

PERÍODO 

PARCELA ÍNICIO  TÉRMINO  

Ana Tereza Ribeiro de Vasconcelos 2014 2ª 13/10/14 27/10/14 

André da Motta Salles Barreto 2014 1ª 20/10/14 07/11/14 

Marc André Michael Thorsten Sammeth 2014 2ª 29/10/14 12/11/14 

Maria Cristina Albuquerque de Almeida 2014 3ª 20/10/14 29/10/14 

Bruno Alves Fagundes 2014 1ª 21/10/14 19/11/14 

Flávio Barbosa Toledo 2014 2ª 06/10/14 20/10/14 

Alexandre Leib Grojsgold 2014 2ª 23/09/14 11/10/14 

Luiz Gonzaga Paula de Almeida 2014 3ª 06/10/14 15/10/14 

Roberto Pinto Souto 2014 1ª 15/10/14 24/10/14 

Fábio Augusto Rosa 2014 2ª 22/09/14 06/10/14 

Elson Magalhães Toledo 2014 2ª 06/10/14 15/10/14 

João Nisan Correia Guerreiro 2014 2ª 20/10/14 29//10/14 

Carlos Emanuel de Souza 2014 2ª 29/09/14 18/10/14 

Marcos Garcia Todorov 2014 1ª 29/09/14 08/10/14 

Paulo Antonio Andrade Esquef 2014 1ª 06/10/14 24/10/14 

Antonio André Novotny 2014 1ª 06/10/14 25/10/14 

Maurício Vieira Kriz 2014 1ª 14/10/14 12/11/14 

Marcia Aparecida Almeida Pereira 2014 3ª 20/10/14 24/10/14 

Paulo Cesar Marques Vieira 2014 2ª 08/10/14 17/10/14 

 

 

INTERRUPÇÃO  FÉRIAS 

 
NOME EXERCÍCIO PARCELA PERÍODO 

Silvia Silveira Soares 2014 1ª 04/09/14 25/09/14 

 

 

CANCELAMENTO FÉRIAS 

 
NOME EXERCÍCIO PARCELA PERÍODO 

Silvia Silveira Soares  2014 2ª 06/10/14 13/10/14 

 

 

REPROGRAMAÇÃO FÉRIAS 

 



    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
9 

9 

NOME EXERCÍCIO PARCELA PERÍODO 

Silvia Silveira Soares  2014 1ª 29/09/14 19/10/14 

Silvia Silveira Soares  2014 2ª 02/01/15 09/01/15 

Carla Osthoff Ferreira de Barros 2014 3ª 15/11/14 24/11/14 

 

 

 

 
DIÁRIAS SERVIDORES E COLABORADORES 

 

 
Beneficiário Natureza Motivo do Deslocamento Itinerário 

MAURICIO VIEIRA 

KRITZ 

SERVIDOR 

Atender convite para participar do 

XXXV CNMAC como 

conferencista no Minissimpósio  

"Ciências Computacionais - um 

GPS" a ser realizado em Natal, RN, 

no período de 07 a 10 de setembro 

de 2014 

Rio de Janeiro (RJ)/ Natal 

(RN)/ Rio de Janeiro (RJ) 

ROBERTO PINTO 

SOUTO 

SERVIDOR 

Apresentar trabalho aceito no 

CNMAC 2014. O evento 

acontecerá em Natal no período de 

08 a 12/09/2014 

Rio de Janeiro (RJ)/ Natal 

(RN)/ Rio de Janeiro (RJ) 

EDUARDO LUCIO 

MENDES GARCIA  

SEVIDOR 

Visita Científica ao LEMTA e 

participação no 34th GOCAD 

Meeting. 

Rio de Janeiro (RJ)/ Paris 

(França)/ Nancy (França)/ 

Paris (França)/ Rio de 

Janeiro (RJ) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


    
 

 

 

 
                             A v .  G e t ú l i o  V a r g a s  3 3 3 ,  Q u i t a n d i n h a ,  P e t r ó p o l i s ,  R J  -  C e p  2 5 6 5 1 - 0 7 5  

 

                                           BOLETIM DE SERVIÇO N.º 009/2014                                  30/09/2014 
 

 
10 

10 

 

 

 

 

 
 


